
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 245 del 31-12-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.581 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 245 DEL 31-12-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 

MULINO SITO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DA ADIBIRE AD ATTIVITA' 

A CARATTERE SOCIO-CULTURALE - CUP: E14B19000420002; CIG: 

82236735A4 - Impegno di spesa per cofinanziamento lavori e perizia suppletiva e 

di variante. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24/08/2016, 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 

intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di 

Macerata ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno determinato una situazione di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni 

arrecati alla generalità degli edifici del territorio comunale; 
 

Visto l’art.107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato 

nominato Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 
 

Premesso: 

- che con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma n. 2899 del 

15 ottobre 2019, avente per oggetto “L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 Convenzione 

Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018 – DUSR n. 1313/2019 – Approvazione 

avviso pubblico Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei 

Comuni del cratere sisma 2016 – Approvazione graduatoria interventi ed elenco beneficiari 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 245 del 31-12-2020   

-  pag. 2  - 

contributo, è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati; 

- che il Comune di Muccia risulta inserito nella suddetta graduatoria, per un contributo pari ad €. 

114.536,00; 

- che la copertura finanziaria dell’opera verrà garantita per €. 114.536,00 con il contributo 

concesso dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione di cui ai punti precedenti e per €. 19.653,75 

con fondi propri; 

-  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 07/02/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “Miglioramento sismico e recupero funzionale mulino sito in Piazza della 

Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale”, codice CUP: E14B19000420002, per 

l’importo complessivo di €. 134.189,75, di cui €. 102.532,11 per lavori compresi oneri della 

sicurezza ed €. 31.657,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con Determina del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione 

n. 41 del 02/03/2020 è stata avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., previa acquisizione di cinque preventivi; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 64 del 11/04/2020 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata proposta 

l’aggiudicazione dell’appalto in favore dell’impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI E 

STRADALI, con sede a Campello sul Clitunno (PG), P.Iva: 01711140549, che ha offerto il 

ribasso del 27,721%; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 72 del 02/05/2020 l’appalto dei lavori di “Miglioramento sismico e recupero 

funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-

culturale sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa TULLI S.R.L. COSTRUZIONI EDILI 

E STRADALI, che ha offerto il ribasso del 27,721%, per l’importo netto di €. 72.811,56 oltre IVA 

di legge; 

- che il contratto, dell’importo di €. 72.811,56 oltre IVA 10%, per complessivi €. 83.392,72, è 

stato stipulato in data 24/06/2020, Repertorio n. 691, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 

03/07/2020, Serie IT, num. 1156; 
 

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/11/2020 

con la quale veniva approvata la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di 

“Miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da 

adibire ad attività a carattere socio-culturale” dell’importo complessivo di €. 11.352,00 oltre 

IVA di legge; 
 

Preso atto del seguente quadro tecnico economico venutosi a determinare a seguito 

dell’approvazione della perizia suppletiva e di variante: 

 

 PROGETTO APPALTO VARIANTE 

1) IMPORTO DEI LAVORI 
Importo dei lavori a misura 

SOMMANO 1 € 102.532,11 € 102.532,11 € 118.779,50 

2) DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta) 

SOMMANO 2 € 6.141,09 € 6.141,09 € 4.729,01 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 245 del 31-12-2020   

-  pag. 3  - 

3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 

SOMMANO 3= 1-2  € 96.391,02   € 96.391,02  € 114.050,49 

4) SCONTO DI GARA                                              
27,721% € -------       € 26.720,55       € 31.615,94       

5) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO 

SOMMANO 5= 3-4  € 96.391,02  € 69.670,47 € 82.434,55 

6) IMPORTO DI CONTRATTO (importo dei lavori ribassato + oneri della sicurezza) 

SOMMANO 6= 5+2 € 102.532,11 € 75.811,56 € 87.163,56 

7) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

a) SPESE TECNICHE (prog. Architettonica, D.L., 
Contabilità, C.R.E.) compresa cassa 4% € 11.483,47 € 11.483,47 € 11.483,47 

b) SPESE TECNICHE (prog. Strutturale, Piano di 
Manutenzione) compresa cassa 4% 

€ 3.224,00 € 3.224,00 € 3.224,00 

c) SPESE TECNICHE (coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione) compresa cassa 4% 

€ 2.808,00 € 2.808,00 € 2.808,00 

d) RELAZIONE GEOLOGICA compresa cassa 2% e 
IVA 22% 

€ 1.493,28 € 1.493,28 € 1.493,28 

e) PROVE E INDAGINI GEOLOGICHE compresa 
IVA 22% 

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 

f) COLLAUDO STATICO compresa cassa 4% e IVA 
22% 

€ 1.395,68 € 1.395,68 € 1.395,68 

g) IVA sui lavori 10% € 10.253,21 € 7.581,16 € 8.716,36 

SOMMANO 7 € 31.657,64   € 28.985,59   € 30.120,79 

8) ECONOMIE DI GARA € ------- € 29.392,61 € 16.905,40 

9) COSTO TOTALE INTERVENTO    

SOMMANO 9= 6+7+8 € 134.189,75 € 134.189,75 € 134.189,75 

 
Preso atto che con Decreto del Dirigente della P.F. Credito, Cooperative, Commercio e Tutela 

dei Consumatori n. 225 del 14/12/2020, il contributo concesso al Comune di Muccia ai fini della 

realizzazione dell’intervento “Miglioramento sismico e recupero funzionale del mulino sito in Piazza 

della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-culturale” pari ad €. 114.536,00, a seguito delle 

economie riscontrate conseguenti al ribasso di gara è stato rideterminato in €. 87.477,16; 
 

Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa, pari ad €. 29.805,05 al capitolo di 

bilancio 2905, codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.999 del bilancio corrente, a copertura dei lavori 

previsti nella perizia suppletiva e di variante approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 

del 30.11.2020, tenuto conto anche del cofinanziamento previsto in progetto e della rideterminazione 

del contributo concesso dalla Regione Marche, come da nota assunta al protocollo comunale n. 9301 

del 21/12/2020; 
 

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche: 
- Codice CUP: E14B19000420002; 
- Codice CIG: 82236735A4; 

 

Visti: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 245 del 31-12-2020   

-  pag. 4  - 

- l’art. 106 del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 
 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di dare atto che con Decreto del Dirigente della P.F. Credito, Cooperative, Commercio e 

Tutela dei Consumatori n. 225 del 14/12/2020 della Regione Marche è stato rideterminato il 

contributo concesso ai fini dell’esecuzione dell’intervento “Miglioramento sismico e recupero 

funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-

culturale” in €. 87.477,16; 

3. Di impegnare la somma di €. 29.805,05 al capitolo di bilancio 2905, codice di bilancio 

08.01-2.02.01.09.999 del bilancio corrente a copertura a copertura dei lavori previsti nella 

perizia suppletiva e di variante approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 

30.11.2020, tenuto conto anche del cofinanziamento previsto in progetto e della 

rideterminazione del contributo concesso dalla Regione Marche, come da nota assunta al 

protocollo comunale n. 9301 del 21/12/2020; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 245 del 31-12-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 31-12-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   390 del 

31-12-2020 

 

 

Muccia, 31-12-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04-01-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-12-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

